容認すべきではない。而して、[若し]その場合そのような徒弟たる者の資産にしていま夫れ以上を賄い得るものであるならば([si] huiusmodi apprenticii facultates ulterius possint sufficere illa vice), かの十二人の者たちの布告に基づいて(*secundum ordinacionem illorum duodecim*)彼[一徒弟]の入市のためには(*pro introitu suo*)より多く[の金額]を[Norwich 共同体に]献金せしめるべきである(*plus det*)。而して、いま何らかの入市[の許可の事]に当れる所のかの十二人の者たちの名を(*nomina illorum duodecim ad quemlibet introitum*)記録に留め(*irrollo*)しめ、且つは[その際]該の新入市者の氏名(*nomen illius intrantis*), 該の新入市者の入市金[の額] (*finis illius intrantis*), 彼の保証人たち (*plegii sui*), 彼の[入市金の]支払いの期限(*terminus solucionis sue*), その年月日(*annus et dies*), 宣誓したる書記の氏名 (*nomen clerici iurati*) ——以上を、一枚の・中央にジグザグに切り線の入れる・左右対称の公文書に (*in uno Rotulo indentato et dupplicato*), [夫々其の左右の半面に記録せしめて], 宣誓したる書記が[——ジグザグの切り線に沿って折半せられ・半截ずつ正副二通に作成せられた公文書のうちの]一通をその手許に保有し(*habebit unum rotulum penes se*), いま一通は[都市共同体の]共同櫃きのなかに留め置かれる(*alius remanebit in communi cista*)と云うように、為さるべきである。而して以上の記載はかの宣誓をなしたる書記のほか何者にも之を為さしむるべからず[Et nullus alius irrotulet quam clericus ille iuratus.]。而して今や入市せんとする所の各人は書記に対して彼の労働の報酬[一手間賃]として六ペンスを支払わねばならぬ (*Et quilibet ingrediens dabit clerico sex denarios pro labore suo.*)。而して、新たに当[Norwich]市の同輩となれる所の者 (*ille novus par ciuitatis*)は、彼が同輩として受け入れられたる一年以内に (*infra annum sue recepcionis in parem*), 若しも以前に彼が当市にそのものを有したる事がなければ(*nisi prius habuerit in illa ciuitate*)同[市]に彼の家族と共に居住するために(*ad morandum in eodem cum familia sua*)或る定まったところの居住地を[新たに]彼自身かち得ることとなると云う (*quod.....impetrabit sibi certum habitaculum*), 確実な保証が与えられるべきであって(*.....bonam securitatem faciet*), その場合、彼をして彼の有体動産(*bonum sua mobilia*)を上記の[Norwich]市へ運び入れさせるべきである。而して、いま若し満一ヶ年を経過して猶且つ彼がそのことを為して居ないならば (*si non fecit post annum completum*), 彼は、曾てのごとく、彼の後続者[一家族]ともども、いま依然として一介の異郷人(*extraneus*)として止めおかれるべきである (*.....habeatur pro extraneo cum sequela sua sicut prius*)。而して、新たに入市する所の者は何びとであれ、彼が入市せる該その年一年間は(*illo anno [in quo] facit introitum suum*), 上記の[Norwich]市に於て如何なる住民税(*lottum*)も、また臨時の献金(*auxilium*)も、——但し後者に就いては、上記の[Norwich]市の市壁(*muros*)築造のため[の臨時の献金], 又夫れが必要とあれば市壁修復のため[の臨時の献金], は此の限りに非ず(*nisi tantummodo ad muros*

eiusdem ciuitatis faciendos [vel] si necesse fuerit reparandos)——も、是れを納めることを要しないのである。然し乍ら(*set*)、いま若し領主たる王にしてたまたま、彼の指定する所の期日に、同じ[Norwich 市]に於て、何びとと雖も之を忌避(*excuso*)すること能わざる何らかの臨時の献金—*auxilium* あるいは *tallagium*²¹⁾を賦課したる時には(*si contingat ipsum aliquod auxilium vel tallagium in eadem imponere cum voluerit unde nullus se poterit excusare*)、彼[一新入市者]は此の故を以て[一入市後一年に満たざることを理由にして] (*propter hoc*) 斯かる領主たる王 [の要求] に対し之を免がれることは出来ない (.....*non erit quietus versus dominum Regem*)。又、いま若し或る隷属者[一荘園領主の隷属民]にして入市せんと欲するとせんか、彼をして、何よりも先ず(*primo*)その[一領主の]開封特許状に依る所の(*per literas suas patentes*)彼(一隷属民)の領主(*dominus*)たる者の許可(*licencia*)を求めしめねばならない(*Et si seruus velit ingredi primo querat licenciam domini sui per literas suas patentes*)。』